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A BÁCS-BODROGH-MEGYEI EGYESÜLT ELLENZÉK HIVATALOS POLITIKA! KÖZLÖNYE.
Megjelenik hetenkint ötször: vasárnap, kedden, szerdán, csütörtökön és szombaton.

Szerkesztősig és kiíidóliiv.'U.'il : 
Kossutli-iitcza 155. szám (iergiirov lelő házban.

hova minden. a lap szellemi és anyagi részét illető köz
lemények intézendóli és minden dijak lizetendők.

A baja- újvidéki vasút.
Nincsen talán egyetlen ága sem 

a kulturális fejlődésnek, a melyre üd
vös követkvzméi.yek nélkül maradna 
egy uj vasúti vonalnak kiépítése. A 
közművelődés és a közjóiét ezernyi 
érdeke nyer kielégítést, a szellemi és 
anyagi haladásnak sok fontos ténye
zője vesz lendületet cgy-cgy ilyen uj 
közlekedési vonal mentén.

Különösen kiváló a jelentősége
— főleg a napjainkban bőségesen 
szaporodó helyi érdekű vonatok között
— annak a vasútépítésnek, amelyet 
magánvállalkozók Bajáról Zomboron 
át Újvidékig terveznek s a mely épen 
a legutóbbi napokban végre olyan stá
diumba jutott, hogy megvalósulásához 
többé kétség nem férhet.

Meggyőződésünk’, hogy ennek a 
vasútnak a jelentősége és a jövőben 
mutatkozó eredményei sokkal nagyobb 
szabásnak, semmint azt általánosan 
hiszik. Előrebocsátjuk, hogy mi ez
úttal csakis kereskedelmi és gazdasá
gi szempontból kívánjuk ennek a vas
útnak az eszméjét méltatni; amint
hogy tényleg tagadhatatlanul ebben 
.az irányban fog az uj vonal haszna 
legnagyobb mérvben nyilvánulni.

A baja-ujvidékj vasút életrevaló
ságának és sikerének legelső sorban 
az a tény nyújtja biztositékát, hogy 
régen érzett szükséget pótol. Ma még 
tényleg úgy áll a dolog, hogy Bács- 
Bodrog vármegye egész személy- és 
áruforgalma kényszerszeriileg Szabad
ka felé terelődik, onnan ágazván szét 
azután sokszor igen hosszú kerülő 
utakon - a megye távolabb fekvő 
tájékai felé. Kétséget nem szenvedhet, 
hogy ez nem jól van igy.

Bács-Bodrog varmegye geograli- 
kailag is sokkal nagyobb terület, de 
gazdasági szempontból is sokkal je
lentősebb, semhogy egyetlen forgalmi 
központtal megelégedhetnek. A szállí
tás gyorsasága és olcsósága a keres
kedelmi életben olyan tekintetek, ame
lyek nélkül, mai gazdasági viszonya
ink nehézségei közepette, boldogulás
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nem képzelhető ; ezek a tekintetek pe
dig lehetőleg rövid és közvetlen for
galmi összeköttetést kívánnak, mert 
az árú kerülő útón csak tetemes idő- 
és költség-veszteséggel juthat el ren
deltetése helyére.

Az uj vasút ebben a tekintetben 
meglehetősen nyomorúságos állapo
toknak lesz hivatva véget vetni, köz
vetlen összeköttetést teremtvén Újvidék, 
Zombor és Baja között; ami által 
nem csupán ezen három, kereskedel
mi szempontból nagy feladatokra hi
vatott városnak, hanem a közbeeső 
községeknek és vidéküknek egymással 
való érintkezését is könnyebbé hozzá
férhetőbbé teendi. Így fog csak lehet
ségessé válni annak a rég táplált 
közóhajnak a megvalósulása, hogy 
Szabadkának mesterséges, s a köz
gazdasági érdekekkel ellenkező kizá
rólagossága a vasúti forgalom terén 
valahára megszűnjék és a megyebeli 
személy- és áruforgalom végre a ter
mészetes egyenes irányba tereltesssék; 
aminek üdvös következményei bizo
nyára rövid idő alatt érezhetők lesz
nek a bácskai kereskedelmi és gazda
sági viszonyok egész mezején.

A forgalmi központok decentra
lizációja mindig a gazdasági érdekek 
föllendülésével, megélénkülésével jár 
együtt. A forgalmi irányok kibővítése 
termékényitőleg hat az egész keres
kedelmi életre. Uj közlekedési vonalok 
a gazdasági virágzásnak válnak uj, 
hatályos tényezőivé.

A baja-újvidéki vasút ebből a 
szempontból nagy hiányt pótol és 
nagy feladatokra lesz hivatva. Termé
szetes azonban, hogy ezzel még a 
bácskai vasútépítések munkáját befe
jezettnek nem szabad tekinteni.

Máris hírét vettük annak, hogy 
Baja városában komoly, erélyes akció 
készül a régóta emlegetett baja-bátta- 
széki vasút kiépítése érdekében. Ölöm
mel üdvözöljük ezt a mozgalmat, 
mert vármegyénk vasutforgalmi háló
zatát addig teljesnek nem tekinthetjük, 
mig az a szomszédos Dunántúl korcs-
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kedelmileg élénk és gazdaságilag 
nagyjelentőségű vidékeitől el van zár
va. Nem szabad tovább tűrnünk, hogy 
ez a természetellenes izoláció még 
sokáig bénítsa meg kereskedelmünk 
szabadságát és ott gördítsen eléje aka
dályokat, ahol a geográfiái közelség 
épen a legszebb és legélénkebb gaz
dasági forgalommal kínálkozik.

Elodázhatatlan szükségesség, hogy 
ez az összeköttetés a Dunántúl virág
zó tájékaival létrejöjjön; s ha ez is 
megtörtént, vármegyénk áruforgalma 
szabad fejlődésében akadályra nem 
fog találni. b. c.

Legújabb.
Merénylet a szerb király ellen.

A szerb király tegnap Vranja felé a 
török határ mentébe tett kirándulást, ahon
nan csak késő éjjel érkezett vissza.

A királyt és kíséretet vivő külön ud
vari vonat úgy kilencz óra fele Apelovácz 
község előtt robogott el, midőn a vonat jobb 
és bal oldaláról, mint egy parancsszóra, 
kőzápor (?) fogadta a vonatot. A szalon ko
csi összes ablakait betörték, úgyszintén a 
mozdony és a podgyászkocsi ablakait is.

Sándor királyt, a véletlen szerencse 
következtében, a kocsi belsejébe hullott kö
vek nem találták, mert az előtte álló két 
szárnysegéd teste felfogta azokat. A mozdony- 
és vonatvezető azonban komolyan megsérült.

A király és kísérete az ijedtség első 
pillanatában tétlenül maradtak s csak Apelo- 
vacznál állították meg a vonatot. Ott kiszáll
ták és két udvari vadász es három cs -ndőr 
a merénylők felkutatására sietett; minthogy 
azonban már sötét volt, a kutatás eredmény
hez nem vezetett.

Később nyolez gyanúsított parasztot 
elfogtak. A merénylet állítólag több radikális 
képviselt felbujtása és felbérelése folytán 
történt. A király ma Belgrádba utazik.

Városi ügyek.
Zombor táros állandó választmánya 

az 1895. évi városi költségelőirányzatot es a 
kövezési alap költségvetését megállapítván, 
az erre vonatkozó javaslat kapcsán folyó 
évi szeptember hó 8-ától számítót 15 napon 
át (iyurisits György városi főjegyző hivata
los helyiségében szemlére kitétetett és ellene 
észrevételek ugyan ezen idő alatt a városi 
tanácshoz czimezve beterjeszthetők.

Zombor város állandó választmányán 
városi nyugdij-alap 1895. évi költségelőirány
zatát megállapítván, az az erre vonatkozó 
javaslat kapcsán folyó évi szeptember hó 
8-ától számított 15 napon át (iyurisits (iyörgy 
városi főjegyző hivatalos helyiségében köz
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szemlére kitétetett és ellene észrevételek 
ugyan ezen idő alatt a városi tanácshoz czi- 
mezve beterjeszthetek.

Hírek.
— Alispani látogatás. Schmausz 

Endre megyei alispánt szeptember hó 12-ére 
Bács-Földvárra várják. Az alispán a földvári 
alsó rét ügyében megy Földvárra.

Találmány. W’ürcz A., mestersé
gére nézve czipesz Zomborban. Evek előtt 
midőn látta, hogy a czipő gyárakkal konku
rálni nem lehet, kivált mikor meg nyolez 
élő gyermeknek az apja az illető, — ott 
hagyta a kaptafát és nagyot gondolt, — 
hogy valamit fel fog találni amivel rövid 
idő alatt meggazdagodhat. Ha a kri-kri fel
találója, egy bádogos rövid idő alatt millio
mos lett, ha a patent férfi inggombok felta
lálója, egy halász dúsgazdag lehetett — el
gondolta miért ne találhatná fel ő cipész létére 
a kendertörő gépét a melyen oly sokan tö
rik a fejüket. Rászánta tehát erre magát. 
Éjjel nappal tanult rajzolni, végre lerajzolta 
a gépet. Majd hozzálátott annak kifaragásá
hoz ami kerek 14 hónapot vett igénybe, 
mely idő alatt mesterséget egészen elhanya
golta úgy, bog}’ a szegénység mellett az 
éhezés és nyomta- köszöntött be a milliomok 
helyett. De a kiben talentum van, aki génié 
azt az ily lapáliak nem hozzák ki a sodruk
ból. Mikor nag}’ fáradsággal és költséggel a 
gép elkészült, — patentirozás végett a ke
reskedelmi miniszterhez, boldogult Baross 
Gáborhoz folyamodott, aki leiratában hajlan
dó is volt a költségeket viselni — ha a 
bácsmegyei gazdasági egyesület kiküldöttei 
azt megvizsgálva jónak találják, mert W’ürcz 
azt állítja az ő gépe úgy megtöri és kikészíti 
a kendert, hogy a fonalakat a gép nem sza
kítja el — ami eddig egy kendertörő gép
nek sem sikerült. A gazdasági egylet kikül
döttei azonban nem a legkedvezőbben tettek 
jelentést a miniszternek, bár W’ürcz állítja, 
hogy gépét meg sem nézték, — fogta a gé
pét és felvitte Barossnak kinek bemutatva, 
az eszme igen tetszett, csak a kivitel durva
ságán óhajtott csiszoltatni. E közben Baross 
meghalt — W’ürcz kétségbe volt esve talál
mányának értékesítése fölött. A legnagyobb 
nyomorban — társaitól bolondnak deklarálva 
füt-fát megmozdított találmánya érdekében, 
mindhiába, nem akadt pártfogója. Mindenki 
elutasította azzal, bog)' mutassa be a gépet 
es ha conveniál majd akkor támogatja, segí
ti. Csakhogy W’ürcznek egy falat kenyere 
nem volt már — honnan vegye a pénzt a 
gép elkészítéséhez. Most akadt végre Maece- 
nasa. A gép körülbelül ezer forintba fog 
kerülni es most a vasaló munkát Buják ko
vács végezi, ahol sokan bámuljak ez uj ta
lálmányi! gepel, — W’ürcz pedig éjjel nappal 
ott ül és boldogan magyarazgatja gépének 
nagy horderejét, a kender manipulatió terén, 
álmodozva magának és nagyszámú család
tagjának jobb jövőt eddigi nyomorúság he
lyett. Ila a gép elkészül a próba megtartá
sáról és annak eredményéről értesíteni fog
juk olvasóinkat.

— Halálozás. Szűcs József kulai 
postamester, 18J8— -19-iki honvédhadnagy f. 
hó (>-án életének G9-ik évében Kulán elhunyt.

Halálozás Raics Lyubomirnak, a 
zombori kir. törvényszék nyugalmazott birá- 
jának egyetlen fia: Raics Zsarkó folyó hó 
7-én Verseczen meghalt.

Vórmorgozés. Siskovits István 
városi hajdú azzal volt megbízva, hogy a 
városi kőnyomda körüli munkálatokat telje
sítse. A múlt héten nyakán egy pörsenés 
támadt, melyet nyomdafestékes kezével föl
vakart. A nyomdafesték megmérgezte a sze
rencsétlen ember veiét, s ennek folytán va
sárnap vermérgezésben elhunyt.

Az ó-becsei Szulik-emlók le
leplezése, mint bennünket értesítenek 
október hó első napjaiban fog megtartatni. 
Ez ügyben legközelebb a helyi bizottság 
ülésezni fog.

— Düledezö uj épület Újvidékről 
írják lapunknak : még alig hogy megkezdte a 
város a katonai raktár építését az alvanyok 
dűltek össze s több munkás súlyosan meg
sebesült. Most tető alá hozták valahára s 
most az uj falak fenyegetnek bedöléssel. 
Comissio-comissio után jár ki, s talán sike
rül nekik vaskötéssel annyira fenntartani az 
épületei, amig a város majd átveheti. Akkor 
azután Összedőlhet. Vájjon ki fog akkor azu
tán felelni.

— A csendörség köréből. Némethy 
Eerencz csendőrhadnagy s szabadkai sza
kaszparancsnok, hasonminőségben Zombor- 
ba helyeztetett; Sebesta Ottokár csendőr 
hadapród tiszthelyettes pedig a szabadkai 
szakasz ideiglenes vezetésével megbizatott.

Lopás, llaggi Sándor szabadkai 
lakos kárára elkövetett betöréses lopás bün
tette tárgyában a hivatalos jelentést a pa- 
naszlottal felvett jegyzőkönyvet, valamint Ri
sányi Teréz és Lukáccsal felvett kihallgatási 
jegyzőkönyvet a rendőrség további eljárás 
végett az ügyészséghez tette át. - A meg
ejtett vizsgálat folyamán kiderüli, hogy a 
lopást Risányi Teréz es társa a Kovacsics 
Emil féle háznak Petőli-utcza felé néző 
rácskerítésén keresztül eszközölték. Gyanúba 
fogták meg Remzső Sándort és Erdődi Pált 
is. Utóbbit főképen azért terheli a gyanú, 
mert kihallgatása alkalmából kétféleképen is 
gondolkozott. Egyszer azt állította, hogy az 
istállóban volt, aludt és semmi zajt nem 
hallott, másodszor pedig azt, hogy a sza
kácsnőt mulattatta. Az orgazdaság bűntet
tével vádolt Erdődi Pál, Remzső Sándor és 
Risányi Teréz, valamint Risányi Lukács is 
átkisértettek az ügyészséghez.

— Tűz Szabadkán. Folyó hó 2-án 
délben óriási lángok csapkodtak a porfelhő
be. Hoffmann ügyvédnek Rudics utczai la
kásának udvari épülete égett le.

— Megszökött raktárnok. Zohr 
Sámuel a zentai Langh-féle gőzmalomban 
volt alkalmazmazva mint raktárnok. 'Tisztessé
ges lizetese volt ugyan, de avval nem jött 
ki, mert bőven szeretett költekezni. Ezért 
aztán a városban alig volt valamirevaló 
vendéglő és kereskedés, hol adóssága ne 
lett volna úgy, hogy e miatt utóbbi időben 
a sok zaklatás folytán élete és itteni létele 
szinté tarthatatlanná vált. Most fordított 
egyet Zohr a sorsán, hanem elég szerencsét
lenül. Csütörtök d. u. ugyanis a malom 
igazgatója azt a szóbeli utasítást adta ti 
pénztárnoknak, hogy Zóhrnak, mint raktáritok
nak adjon 280 frtot bizonyos vasúti 
szállítmány kifizetése végett. A pénzt a 
raktárnok fel is vette, ámde a vasútnál a 
szállítmányért nem fizetett semmit, hanem a 
280 írttal megszökött, hátra hagyván itteni 
rossz emléken kívül kifizetetlen kontóit is. 
A hűtlen hivatalnok köröztetése elrendel
tetett.

Tetten ért tolvaj. Peskanov Gav- 
ró ó-becsei lakos úgy látszik üzletszeriileg 
gyakorolta a tolvajlást. Legalább vallomásai 
erre engednek következtetni. Legutolsó mű
veletet közel szomszédjában hajtotta végre. 
Éjjel fellopódzott a padlásra és a buzara- 
kásból kezdte töltögetni a zsákot, de a gazda 
a neszre felment és a tolvajt tetten érte. A 
rendőrség Peskanovot ezek után elfogta, a 
hol is kivallotta, hogy már szenet, búzát, 
és a szomszédjától libákat lopott. Minthogy 
elfogatása előtt azt hangoztatta, hogy kimeg)' 
Szerbiába, a rendőrség, ügye tisztázásáig 
letartóztatta.

Megunta az életét. Berényi Ká
roly ludasi lakos felakasztotta magát s nyom
bán reá meg is halt. A mint a vizsgálat fo
lyamán kiderült, életuntságból lett öngyilkossá.

— Mérget áruló kereskedő. Néhány 
hóval ezelőtt megírtuk, hogy Banyó József 
adai 18 éves ifjú szeracsikával megmérgezte 
magát s utolsó perezében azt vallotta, hogy 
a mérget Pilis Sándor ottani kereskedőnél 
vette. Az akkor megejtett hivatalos vizsgálat 
alkalmával nevezett kereskedő üzletében nem 
találtak szcracsikát, de a csendőrség alaposan 

gyanakodott s folyton szemmel kísérte Pilis 
kereskedését. Mostanában váratlanul megjelent 
az őrsparancsnok Pilis kereskedésében s újból 
vizsgálatot tartott s csakugyan talált kisebb 
nagyobb üvegekben nagy mennyiségű szent
esikét, mit azonnal elkobzott és jelentés kí
séretében a zentai kir. járásbírósághoz beter
jesztett.

Öngyilkosság. Schnitzinger József 
bajai gőzmalom tulajdonos a tönk szélére 
jutván, a bukást úgy kerülte ki, hogy e hó 
7-én lakásának félszerében egy gerendára 
felkötötte magát. Mire észrevették, már ha
lott volt. Özvegyei es 4 kiskorú gyermeket 
hagyott hatra. Schnitzinger tartalékos liszt 
volt.

Óralopások Zentán. A múlt hé
ten Nagy János zentai vendéglős lakásáról 
egy ezüst női zsebórát; Szlavnity Kristóf 
iskolás fiától pedig egy lő Irt értékű ezüst 
remontoar zsebórát loptak cl. Mindkét lopást 
ismeretlen tettesek követték el.

Tűzoltóság Bulkeszen. A bulke- 
szi önkénles tűzoltóság f. é. szept. hó 2-án 
tartotta meg tánczvigalommal egybekötött 
alakulási ünnepélyét. Az ünnepély lényét 
emelte a vidékről megjelent számos testületek 
képviselői, igy a petrováczi tűzoltóság teljes 
szambán rándull at társainak ünnepélyere, kiket 
bandával vártak a határon. A szépen organisalt 
50 emberből álló testület élén I essényi István 
községi jegyző főparancsnok áll. A hajnalig 
tartó tánczvigalomon reszt vett a lakosság 
minden rétege az iniclligenlia teljes szaluban 
volt jelen e népünnepélyen.

— Nichts deutsch. A következő 
czimmel: „Löbliche Administration Zombor 
és Vidéke Iliéi-** vettünk égj' zombori pósta- 
bélyeggel ellátott eljegyzési lapot, a melyen 
szerb es német nyelven adják nekünk tud
tunkra, hogy egy ur Ung.-W’eisskirchenből 
eljegyez egv zombori kisasszonyt. Körülbelül 
sejtjük, hogy ez az eljegyzési lap nem azért 
küldetett be hozzánk, hogy nekünk „becses 
tudomásunk** legyen a megtörtént eljegyzés
ről, hanem inkább azért, hogy az eljegyzést 
mi lapunkban felemlítsük. Kérjük szépen mi 
magyar újság vagyunk, s a ki velünk valamit 
közölni akar, tegye ezt magyarul. Ezzel tar
toznak nekünk már csupa udvariasságból 
azok, akik bennünket a közzététel szívessé
gére fel akarnak használni. Egyébbként tartós 
bo 1 dogságo t kívánunk.

Halálozás. Hellcr János bajai tör
vényhatósági bizottsági tagot súlyos veszte
ség érte: neje szül. Freidich Anna f. hó 5-én 
hosszas betegeskedés után elhunyt. Temetése 
csütörtökön ment végbe nagy részvét mellett.

— Kukoriczatolvajok. Kuzmanovics 
Szimó, Milán és Mladen újvidéki lakósok a 
múlt heten épen akkor dézsmálták a kukori- 
czát idegen földön, mikor arra járt a lovas
rendőr őrjárat. I lasztalan húzták meg magu
kat s próbáltak clbujkálni, bizon elcsípték 
őkegyelmüket, s bekísérték.

— Ipartestületi tisztujitás. A zentai 
ipartestület tisztújító gyűlését szept. 8-án 
tartotta meg a nagyvendéglő dísztermében. 
Koncz István 104 szavazattal 1(» ellenében 
elnökké, Búza János egyhangúlag alelnökké 
es ilj. Halász János szintén egyhangúlag 
penztárnokká választattak. Ugyanezen gyűlé
sén elhatározta az ipartestület, hogy házat 
vesz s a megvételre a saját kebeléből 14 
tagú bizottságot küldött ki. Búza Jánosnak 
egyik bizottsági ülésen tett indítványa is tár
gyaltakat, mely abból áll, hogy azon szegé
nyebb sorsú zentai iparosok, kik munkájuk
kal a milleniumi kiállításon részt akarnak 
venni, de szerény anyagi helyzetük gátolják, 
azok az ipartestület részéről pénzbeli támo
gatásban részesiltessenek. Javaslatba hoz 
ennek eszközlésére 200 Irtot. Kimondotta a 
közgyűlés, hog\- a segélyösszegei a kiállítani 
szándékoz') szegényebb sorsú iparosok szá
mához mérten fogja meghatározni.

Uj járvány kórház. Bács-Földvár 
község képviselőtestülete elhatározta, hogy 
járványkórházat fog építtetni.
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Tűzoltók Kolozsváron. Az ó be
csei tűzoltó testület legutóbbi tiszti ülésén 
Kovács F. indítványára mozgalom indult 
meg az iránt, hogy a jövő évi Kolozsvárott 
tartandó orsz. tűzoltó kongreszszuson, a tes
tület egy kiképzett szakaszszal a versenyben 
részt vegyen.

— Tűzoltó mulatság. Az ó-becsei 
önkéntes tűzoltó testület szeptember hó 
16-án nyári mulatságot fog rendezni

— Megvesztegetési kísérlet. Vlajkov 
Minden adai szállási lakostól elloptak 15 drb 
csirkét. A nyomozás folyamán a gyanú 
Mrksity Jeftóra és feleségére esett, mivel a 
szomszédok azt állították, hogy a lopás 
reggelén látták, miszerint nevezettek csirkéket 
dugdostak a góréban levő nagyteknő alá. 
Másnap pedig hallgatás fejében Mrksits Jeftó 
6 Irtot adott a járőrnek, mit az elfogadott 
ugyan, de jelentés kíséretében a zentai 
járásbírósághoz beterjesztett.

— Öngyilkossági szándék. F. hó 
3-án délben Budai Pál zentai kádármester 
mellbe lőtte magát. Mint hírlik, azon okból, 
mivel testvérnénje, kit régebb idő óta anya
gilag segélyez, mindenkeppen leakarta be
szélni házassági szándékáról. A golyó a tüdő 
alsó szárnyát érintve a halában állapodott 
meg s az erős természetű ember a lősebet 
befogva a maga erejéből elment a kórházzal 
szemben lakó egyik rokonához s onnan be a 
kórházba. Fölgyógyulásához remény van.

— Tüzesetek. Ó-Becsén a lefolyt héten 
ismét két tűzeset volt, melynek egyikét nyil
vánvaló gondatlanság okozta. Deák Ferencz 
(janda) felesége hétfőn kenyér sütés után a 
pernyét gondatlanul kiöntötte, szeles idő 
lévén, az a parazsat a közel levő szalma
kazalba hordta, amely igv teljesen leégett. A 
másik tűz csütörtökön a hajnali órákban volt. 
Vunyevácski István háza égett le a hattyu- 
utczában. A tetőt teljesen elemésztelte a tűz. 
A ház biztosítva volt.

A zentai alsóvárosi templom 
építése teljesen be van fejezve. Nem akad 
szemlélő, kit feltűnő szépsége meg ne lepjen. 
Zcnta város ezen dísze becsületére válik ter
vezőjének : Szilágyi János budapesti műépí
tésznek, valamint az építés vállalkozójának 
Gfrerer Miklósnak. Mint értesülünk a templom 
hivatalos átvétele és a végleszámolás f. hó 
19—20-án lesz.

— Szökevény leány. Karakás 
Sándor moholi lakos Rakila nevű 15 éves 
leánya, inig atyja a háztól távol volt, 
felfeszitette a zárt ajtót és ruháit összepakolva 
megszökött a szülei háztól. Azonban mielőtt 
kiért volna a határból, elcsípték és vissza- 
kisérték a szülei ölelő karok közé.

— Hitközségi alakuló-gyűlés. A 
zentai rótn. kath. hitközség f. hó 12-én, szer
dán d. e. a nagy vendéglő dísztermében ala
kuló-gyűlést tart, melynek tárgyai lesznek : 
1.) Az igazoló választmány jelentése. 2.) A 
megalakulás. 3.) Tisztujitás. 4.) Egyházta
nács megválasztása. 5.) Elnöki előterjesztés.

— Házásás. Kovács István martonosi 
lakos háza falát éjjel ismeretlen tettesek 
kiásták s onnan különféle ruha és ágyneműt, 
mintegy 122 frt értékben elloptak. A tettesek 
nyomaztatnak.

- Érvelés bottal. Viskovits Milán 
és Szarvas János adai szállási lakosok 
valami felett vitatkoztak, minek vége erős 
osszeszólalkozás lett s állításának nyomaté
kosabb bizonyítására felkapott Viskovits egy 
• ■otot s úgy verte fejbe Szarvas;, hogy 

jén több lyuk támadt s most súlyos 
elegen fekszik.

Eljegyzés. Jankovich Kálmán, 
osztrák-magyar-bank tisztviselő s cs. és kir. 
tart, huszárhadnagy jegyet váltott Stoczek Mik
lós állami vasúti főmérnök leányával, Camilla 
kisasszonnyal Szabadkán.

Tolvaj póklegény. Iricz 1 lerman 
zentai pékmester jelenti a rendőrségnél, hogy 
t- hó 3-án éjjel, Viszeki Henrik nevű sütő
segédje ellopott tőle 186 frt készpénzt, 150 
frtról szóló kiállított váltót, egy 10 frt értékű 
gyűrűt és egy 16 fi tos ezüst órát és munka

könyvé hátrahagyásával megszökött. A rend
őrség a tolvaj köröztetését elrendelte.

— A váltóbélyeg lerovása A 
pénzügyminisztérium a forgalom megkönnyítő 
se érdekében augusztus 19-én a törvényhozás 
utólagos jóváhagyása mellett elrendelte, hogy 
általánosságban mindazokban az esetekben, 
melyekben az eddigi rendelkezésekhez képest 
a váltóbélyegilletéknek kézpénzben való 
lerovása kötelezőleg van előírva, ez a lerovás 
ezentulra szabályszetüen felülbélyegzendő 
bélyegjegyek használata által is érvényesen 
teljesíthető. Különösen pedig megengedte, 

’ hogy ha a belföldi váltó kiállítására kincstári 
űrlap használatik és a rajta kinyomatott 
bélyegjegy a szabályszerűen járó bélyegille- 
téket nem fedezi, vagy ha a váltó magán
űrlapon állittatik ki: a bélyegilleték lerovása 
iránti kötelezettség olykép is teljesíthető, 
hogy a szabályszerűen járó bélyegilletéknek 
megfelelő bélyegjegyek a váltó kiállítása 
előtt az űrlap hátlapján felragasztalak és 
az ezzel megbízott hivatal vág}' hivatalos 
közeg által felülbélyegesztetnek. Á felülbélyeg
zést nem szabad teljesíteni, ha. a váltó 
valamely névaláírással már el van látva. 
Ugyancsak hivatalos felülbélyegzés mellett 
róvható le a bélyegilleték abban az esetben 
is, midőn az eredetileg alacsonyabb illetékmérv’ 
alá eső váltón szabályszerűen lerótt 
bélyegilleték a szabályszerű magasabb 
illetékmérvre kiegészítendő, vagy a szabály
szerű bélyegilleték a váltó meghosszabbítása 
esetében újólag fizetendő. Ily esetben az 
illeték-kiegészítésnek megfelelő bélyegjegyek 
az illetéklerovást megállapító körülmény 
beálltakor, illetve az azt megállapító hasz
nálat előtt a váltó hátlapjára felragasztandó!* 
s a fentiek értelmében hivatalosan 
felülbélyegezendő!*. Végül oly esetben, ha a 
telekkönyvi hatóság székhelyén adóhivatal 
nincsen, megengedte, hogy bélyeglerovásoknál 
a hivatalos felülbélyegzést maga az a bíróság, 
illetve telekkönyvi hatóság teljesíthesse, 
melynél a váltó telekkönyvi biztosítás végett 
benyujtatil*.

Irodalom.
Budapesti Hírlap. Az ujságcsinálás 

egyik főfeladata: a közönség helyes, gyors 
s pontos értesítése. Még száz éve sincs 
annak, hogy a magyar sajtó csak a Bécsből 
kapott legmagasabb engedély lyel vehetett 
tudomást a külföld eseményeiről, igy is 
csak hetek múlva. Ma huszonnégy óra sem 
múlhat cl, hogy a közönséget ne értesítsük 
nemcsak hazánk, hanem az egész világ 
nevezetesebb eseményeiről. 'Távirat, telefon, 
éber levelező a világ mind a négy tájékáról 
s az ország minden népesebb pontjáról hirt 
adnak mindarról, a mi igényt tarthat a 
művelt ember érdeklődésére. Tudósításaink 
e rengetegéből kiválogatni és megrostálni, 
ügyesen és tetszetősen feldolgozni azt, a mi 
a közönségre nézve szükséges, hasznos és 
érdekes: ebben a Budapesti Hírlap fennállása 
óta eddig utol nem ért példaadással járt 
elől, mert szerkesztőségünket az. a meggyőződés 
vezeti munkájában, hogy a közönség 
semmit sem várhat el annyira újságjától, 
mint azt, hogy pontosan, megbízhatóan és 
lelkiismeretesen legyen tájékoztatva. Ez a 
közönség igazi anyagi és közművelődési 
érdeke, ez a mai zsurnalisztika fejlődési 
iránya. Ott pedig, nevezetesen azokban a 
rovatokban, a hol magának a Budapesti 
Hirlap-nak a véleménye, ítélete, iránya, 
karaktere, egyszóval egyénisége nyilatkozik 
meg, tizennégy évi tüzpróba után már 
mindenki tudja, hogy mit várhat a Budapesti 
1 firlap-tól Az előfizetési föltételek akövetkezől*: 
egy hónapra 1 frt 20 kr; negyedévre 3 frt 
50 kr; fél évre 7 frt; egész évre 14 frt. 
Vidékről legcélszerűbb a postautalványon 
való előlizetés. Cím: Budapesti Hírlap 
kiadóhivatala Budapesten, Vili kerület, Rökk 
Szilárd-utca 4. szám és József-körút 
5. szám.

A „Vasárnapi Ujság“ szeptember 
9-il*i száma 12 képpel s a következő 
tartalommal jelent meg: „A közegészségi 

és demográfiái kongresszus. “ Dr. Kovács 
Dénestől. (Képekkel: 1. Károly Lajos 
fóherczeg védnökhelyettes megnyitja a kongres
szust. Jantyik Mátyás rajza.) — „Vallomások.,, 
Móra István költeménye. — „A Gerjénes 
kincse “ Elbeszélés. Irta Györkönyi Károly. 
— „A nemzetközi kongresszus kirándulásai 
a Dunántúlra." (Képekkel: 1. Tata. Dörre 
Tivadar rajzai, 2—5. Siófoki képek.) — „A 
kongresszus kiállításáról.‘ — „A japáni had
sereg. “ — „Halálra Ítélve .“ Orosz életkép. 
Irta: 'Tolsztoj Leó. — „A halotthamvasztók 
gyűlésezése Budapesten “ (A milánói, new- 
yorki és hamburgi halotthamvasztó-épületek 
és a new-yorki és berlini hamv-őrző házak, 
columbariumok rajzaival.) — Irodalom és 
művészet. Közintézetek és Egyletek. Sakkja
iéi*, Képtalány, Egyveleg stb. rendes rova
tok. — A „Vasárnapi Újság" előfizetési ára 
negyedévre 2 frt, a „Politikai Újdonságok"- 
kai együtt 3 frt. Meg'endelhető a Franklin- 
Társulat kiadóhivatalában (Budapest, egyetem- 
utcza 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a 
..Képes Néplap" legolcsóbb újság, a magyar 
nép számára, félévre csak 1 irt 20 kr.

Közgazdagság.
„The Gresham“ életbiztosító társa

ság Londonban. E társulat 45. évi jelentése, 
mely az 1893. deczember 31-én befejezett 
üzletévről szól és a részvényesek 1894. évi 
június 7-én tartott rendes közgyűlése elé 
terjesztetett, rendelkezésünkre áll ván, következő 
főpontjait közöljük. Az 1893-il* évben a tár
sasághoz 10. 922 — egész életre és vegyes 
biztosításra szóló — ajánlat nyujtatott be 
és 9633 kötvény 73,023 675 korona 
tőkeösszegről lett kiállítva. A díjbevételek, 
levonva a visszbiztositásérl fizetett összeget, 
korona 18,725,477 60 fillérre rúgtak, mely 
összegben a korona 2,709.990’21 fillért tevő 
első évi dijak bennfoglaltatnak. A kamatszámla 
mérlege a lefolyt üzleti évben korona 
5,216.671’15 fillért tett ki, és a társaság 
jövedelmét a díjbevételekkel együtt korona 
23,942.148’75 filléire emelte. A társaság az 
elmúlt évben korona 8,952 871’04 fillért 
utalványozott oly követelések alapján, melyek 
életbiztosítási kötvényekből eredtek. Lejárt 
kiházasitási és vegyes biztosításokra korona 
1,881 966’46 fillért, visszvásárlásokra korona 
1,300.593’85 fillért fizetett ki a társaság az 
elmúlt évben. A biztosítási és járadékalapok 
a lefolyt üzleti évben korona 6,251.534’79 
fillérrel gyarapodtak. Az aktivál* főösszege 
1893. deczember 31-én korona 131,435.657’19 
fillérre rúgtak. 'Tőkebefektetések : korona 
19 425 52 fillér angol állami papitokban, 
korona 401.616 77 fillér indiai és gyarmati 
kormányok értékeiben, korona 25,428.802’40 
lillei idegen államok értékpapírjaiban, korona 
1,211.3-13.33 fillér vasúti részvények, elsőbb
ségek és garantált ik, kor. 60,429.471’14 
fillér vasúti és egyéb kölcsönkötvényekben, 
korona 17,642.371 1.5 fillér a társaság 
ingatlanaiban (ezek közölt vannak a társaság 
budapesti es bécsi házai), korona 5,141,681 ()4 
fillér jelzálogokban és korona 21,130.945 84 
fillér különböző értékekben, Ezen Magyaror
szágon 31 év óta működő előkelő biztositó 
társaság oly tekintélyes vagyonnal bir 
Magyarországon, hogy az a legmesszemenőbb 
igényeknek is megfelel és igy teljes bizalmai 
érdemel.

Szerkesztői üzenetek.
(irtln Simon orvos urnák GAkován. I apunk 

szerkesztőjéhez intézett levelére megjegyezzük, hogy 
örömmel vettünk tudomást az. abban foglaltakról. Háza
sságát kétségbe vonni egyáltalán nem volt eszében 
sem annak, ki a kérdéses közleményt annak idején 
megírta. Azt azonban engedje meg nekünk, hogy a 
kétfejű sas használatát helyesnek semmi körülmények 
között se tartsuk, s ha Ön azt használja a vignettákon, 
pedig hogy használja, azt épen a beküldött vignetta is 
igazolja, ezt ha nem is hazafiatlanságnak, de minden
esetre nagy mérvű - helytelenségnek tartjuk. Nem 
kételkedünk, ezt ön is belátva, jövőre meg Írja annak 
a kremsi németnek, hogy < iákova nem Ausztriában 
hanem Magyarországban van. s ha Önnek vignettákat 
akar eladni, nyomasson azokra magyar koronát, vagy 
ne nyomasson inkább semmit, mint a kétlejü sasi. 
Egyébként béke velünk.
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HIRDETÉSEK. október hó 6-ik napján délelőtt 10 
órakor Ó-Szlapái községházánál megtartandó nyil
vános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10" n-át vagyis 55 frt 50 krt, illetve 18 
frt 40 krt készpénzben, vagy az 1881. I.X. t. ez. 
42. §-ában jelzett árfolyammal számított cs az. 1881. 
évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. 
igazságügyminiszteri rendelet, 8-ik §-ában kijelölt óvadék

13

képes értékpapírban, a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881. I.. X. t. ez. 170. g-a értelmében, a bánat
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt. Zomborban, 1894. évi augusztus hó 27-ik 
napján.

A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi
hatóság.

Raihiny,
kir. tvszéki biró.

:'jj

Ezennel van szerencsém a n. c. közön
séget értesíteni, miszerint tisztelt vevőim óha
jának megfelelve, elhatároztam, hogy 47 év 
óta fenálló s legjobb hírnévnek örvendő

cs. és kir. udvari hangszergyáramat
folyó évi július havától kezdve 

zenemükereskedéssel és kiadással 
kapcsolatba hozzam. — Zenemű-kereskedé
semben, — melynek vezetésével egy e téren 
már 13 éven at üzletvezetői minőségben mű
ködött szakférfiút bíztam meg, — raktáron 
lesznek a hazai és külföldi legjobb zeneiro
dalom összes termékei és ágai.

Kitűnő tisztelettel

SCHUNDAV. J.
cs. és kir. udvari hangszergyáros, 

zeneműkereskedő és kiadó 
Budapesten, IV. kér.. Magyar-nfcza 18. szám.
10853. sz. 

tlkvi 1894.

Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Lippcrt Eerencz zombori 
lakos végrehajtatónak l’ails Szóka és társai végrehaj
tást szenvedők elleni 350 frt tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a zombori kir. törvény
szék (és az apatini kir. járásbíróság) területén levő s 
Ó-Sztapár határában fekvő az ó-sztapári 797. sztjkvben 
Paits Antal, úgy Sztrokanov Péter és Sztrokanov Gyuka 
tulajdonául bejegyzett 1002. hr, számú 3 h. 1525 
öles ingatlanból Sztrokanov Pétert és Sztrokanov Gyukát 
fele részben megillető jutalékra 517 Írtban, és az 1304 
hr. szánni 1 h. 783 -öl ingatlanból ugyanazoknak 
fele résznyi jutalékára az árverést 121 írtban üzenne* 
megállapított kikiáltási árban az árverést elrendelte, és 
hogy a fenncbb megjelölt ingatlanok az 1894*. évi
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HARISNYAKÖTÖDE.

pamuttal .

egész harisnyakötés .

pamuttal .

[g.

80 kr.. 1

elvállaltatik minden színű pamutban : 
fejkötők. trieot derekak, Gainaseh- 
szoknyák, sálok, has és térdkötők,

Kötésre 
gyermek 
nik, alsó 

vadászharisnyák legszebb kivitelben. 
Pamutban legnagyobb raktár, 

meglepő Válagztél^.
Tisztelettel 

fingéi fflíór. 
Zom bor, Kossufli-Lajos-uteza.

Vidéki megrendelések legpontosabban 
eszközöltetnek.
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Gruda Pál és Társa könyvnyomdájából Zomborban.


